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HOTĂRÂREA NR. 34 DIN 15.05.2025

COMISIA DE DISCIPLINĂ A ASOCIAȚIEI JUDEȚENE DE FOTBAL SIBIU

întrunită în mod statutar conform Art. 54 privind Organizarea și funcționarea comisiilor AJF Sibiu, alin. (4), în ședința Comisiei reunite din data de 15 Mai 2025 dispune:
1. La jocul ASOCIATIA SPORTIVA GLORIA LOAMNES - ASOCIATIA SPORTIVA UNIREA OCNA SIBIULUI (Liga 5), locuri 1-4, din data de 11.05.2025:

· jucătorul echipei ASOCIATIA SPORTIVA UNIREA OCNA SIBIULUI, GRIGORE MARIUS a fost suspendat a fost suspendat 1 etapă pentru folosirea de cuvinte injurioase la adresa arbitrului, conform art. 65, lit. a și i s-a aplicat o penalitate financiara de 200 lei;

· jucătorul echipei ASOCIATIA SPORTIVA UNIREA OCNA SIBIULUI, FODOR ANDREI a fost suspendat 1 etapa pentru împiedecarea unei ocazii clare de înscrierea a unui gol de către un adversar a cărui direcție generală de deplasare este către poarta jucătorului vinovat, prin comiterea unei abateri care se sancționează cu lovitura libera, conform art. 63, pct. 1, lit. e coroborat cu pct. 2.1 și i s-a aplicat o penalitate financiară de 50 lei;

· echipa ASOCIATIA SPORTIVA UNIREA OCNA SIBIULUI a fost penalizată financiar cu suma de 300 lei pentru primirea a 5 avertismente pe parcursul aceluiași joc, conform art. 78 lit. a și a ANEXEI (3) la Regulamentul Disciplinar al AJF Sibiu.

· echipa ASOCIATIA SPORTIVA GLORIA LOAMNES a fost penalizată financiar cu suma de 300 lei pentru primirea a 5 avertismente pe parcursul aceluiași joc, conform art. 78 lit. a și a ANEXEI (3) la Regulamentul Disciplinar al AJF Sibiu.

2. La jocul ASOCIATIA SPORTIVA VIITORUL TIRNAVA - ASOCIATIA SPORTIVA ATLETIC PAUCEA (Liga 5), seria Mediaș, etapa 18, din data de 11.05.2025:

· jucătorul echipei ASOCIATIA SPORTIVA VIITORUL TIRNAVA, FILIMON MIHAI ADRIAN a fost suspendat a fost suspendat 1 etapă pentru folosirea de cuvinte injurioase la adresa arbitrului, conform art. 65, lit. a și i s-a aplicat o penalitate financiara de 200 lei;

· jucătorul echipei ASOCIATIA SPORTIVA VIITORUL TIRNAVA, MIHAI LEVENTE TIBERIU a fost suspendat a fost suspendat 1 etapă pentru folosirea de cuvinte injurioase la adresa arbitrului, conform art. 65, lit. a și i s-a aplicat o penalitate financiara de 200 lei;

· jucătorul echipei ASOCIATIA SPORTIVA ATLETIC PAUCEA, GHERDEA IOAN PAUL a fost suspendat 1 etapa pentru cumul de avertismente primite pe parcursul aceluiași joc, conform art. 63, pct. 1, lit. g coroborat cu pct. 2.1 și și i s-a aplicat o penalitate financiară de 50 lei;

3. La ASOCIATIA CLUB SPORTIV CIBINUL CRISTIAN - CLUB SPORTIV GLORIA PAUCA (Liga 5), locuri 1-4, din data de 11.05.2025, jucătorul echipei CLUB SPORTIV GLORIA PAUCA, HAȘEGANU NICOLAE a fost suspendat 4 etape pentru fault grosolan, conform art. 63, pct. 1, lit. a coroborat cu pct. 2.4 lit. a și i s-a aplicat o penalitate financiară de 300 lei;

4. La jocul ASOCIATIA SPORTIVA FOTBAL CURCIU - ASOCIATIA SPORTIVA VALEA VIILOR (Liga 5), seria Mediaș, etapa 18, din data de 11.05.2025, jucătorul echipei ASOCIATIA SPORTIVA FOTBAL CURCIU, BUTUC PETRU COSMIN a fost suspendat 1 etapa pentru primirea unui avertisment pe parcursul a patru jocuri diferite din aceeași competiție, conform art. 41, pct. 2.1 si i s-a aplicat o penalitate financiara de 90 lei;
5. La jocul ASOCIATIA CLUB SPORTIV SPICUL SEICA MARE - ASOCIATIA SPORTIVA VIITORUL ATEL (Liga 5), seria Mediaș, etapa 18, din data de 11.05.2025:

· jucătorul echipei ASOCIATIA CLUB SPORTIV SPICUL SEICA MARE, FRATILA MARIAN CRUCIAN a fost suspendat 1 etapa pentru primirea unui avertisment pe parcursul a șapte jocuri diferite din aceeași competiție, conform art. 41, pct. 2.1 si i s-a aplicat o penalitate financiara de 150 lei;
· jucătorul echipei ASOCIATIA CLUB SPORTIV SPICUL SEICA MARE, FRATILA VICENTIU FLORIN NICOLAS a fost suspendat 1 etapa pentru primirea unui avertisment pe parcursul a patru jocuri diferite din aceeași competiție, conform art. 41, pct. 2.1 si i s-a aplicat o penalitate financiara de 90 lei;

6. La jocul ASOCIATIA SPORTIVA VIITORUL VALCHID - ASOCIATIA SPORTIVA STARUINTA LASLEA (Liga 5), seria Mediaș, etapa 18, din data de 11.05.2025, jucătorul echipei ASOCIATIA SPORTIVA VIITORUL VALCHID, STOICA DRAGOS COSMIN a fost suspendat 1 etapa pentru primirea unui avertisment pe parcursul a patru jocuri diferite din aceeași competiție, conform art. 41, pct. 2.1 si i s-a aplicat o penalitate financiara de 90 lei;
7. La jocul ASOCIATIA CLUB SPORTIV BRADU - ASOCIATIA FOTBAL CLUB INTER STARS 2020 SIBIU (Liga 4), etapa 21, din data de 10.05.2025, jucătorul echipei ASOCIATIA CLUB SPORTIV BRADU, CORNEA ROBERT EDUARD a fost suspendat 1 etapa pentru primirea unui avertisment pe parcursul a patru jocuri diferite din aceeași competiție, conform art. 41, pct. 2.1 si i s-a aplicat o penalitate financiara de 100 lei;
8. La jocul ASOCIATIA SPORTIVA SILVATEX ORLAT - ASOCIATIA SPORTIVA RECOLTA APOLDU DE JOS (Liga 5), locurile 13-16, etapa 3, din data de 11.05.2025, jucătorul echipei ASOCIATIA SPORTIVA RECOLTA APOLDU DE JOS, GAVRILĂ RAUL a fost suspendat 1 etapa pentru cumul de avertismente primite pe parcursul aceluiași joc, conform art. 63, pct. 1, lit. g coroborat cu pct. 2.1 și și i s-a aplicat o penalitate financiară de 50 lei;
9. La jocul ASOCIATIA FOTBAL CLUB MIERCUREA SIBIULUI 2021 - ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN (Liga 4), etapa 21, din data de 10.05.2025:

·  jucătorul echipei ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN, OTVEȘ GABRIEL a fost suspendat 1 etapa pentru cumul de avertismente primite pe parcursul aceluiași joc, conform art. 63, pct. 1, lit. g coroborat cu pct. 2.1 și și i s-a aplicat o penalitate financiară de 50 lei;
· jucătorul echipei ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN, MATEI IULIAN a fost suspendat 1 etapa pentru împiedecarea unei ocazii clare de înscrierea a unui gol de către un adversar a cărui direcție generală de deplasare este către poarta jucătorului vinovat, prin comiterea unei abateri care se sancționează cu lovitura libera, conform art. 63, pct. 1, lit. e coroborat cu pct. 2.1 și i s-a aplicat o penalitate financiară de 50 lei;
10. La jocul CLUB SPORTIV SALISTE 2012 - ASOCIATIA CLUB SPORTIV VURPAR, (Liga 5), locurile 5-8, etapa 3, din data de 11.05.2025:

·  jucătorul echipei  CLUB SPORTIV SALISTE 2012, MIHĂILESCU EDUARD a fost suspendat 1 etapă pentru folosirea de cuvinte amenințătoare la adresa unui adversar, conform art. 63, pct. 1, lit. f și pct. 2.2 și i s-a aplicat o penalitate financiara de 150 lei;

· jucătorul echipei ASOCIATIA CLUB SPORTIV VURPAR, TOBIAS DAN a fost suspendat 1 etapa pentru cumul de avertismente primite pe parcursul aceluiași joc, conform art. 63, pct. 1, lit. g coroborat cu pct. 2.1 și și i s-a aplicat o penalitate financiară de 50 lei;

11. La jocul ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN - ASOCIATIA SPORTIVA ERRO CRISTIAN (U10), seria 2, etapa 17, din data de 10.05.2025:

În urma sesizării Comisiei de Disciplină a AJF Sibiu de către Comisia de Competiții a AJF Sibiu cu referire la folosirea jucătorilor COMȘA FLAVIUS, DUDA FABIAN, fără drept de joc, la categoria U10, pentru ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN, aceștia fiind născuți în anul 2014, admite sesizarea și hotărăște că:

· Echipa ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN pierde jocul prin forfait (3-0) conform cu Art.83, pct.13 din Regulamentul Disciplinar al AJF Sibiu aprobat pentru anul competițional și a Anexei 3 la prezentul Regulament;

· Echipa ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN este penalizată financiar cu suma de 500 lei 

12. La 
ASOCIATIA SPORTIVA UNIREA OCNA SIBIULUI - CLUB SPORTIV GLORIA PAUCA (Liga 5), locuri 1-4, din data de 27.04.2025:
· În data de 03.05.2025, președintele CLUBULUI SPORTIV GLORIA PĂUCA, domnul HUSUSAN VIOREL a reclamat faptul că jucătorul echipei gazda FOGOROȘ PAUL a participat la joc, conform înregistrării video a jocului și nu a fost  înscris în raportul de joc.

· De asemenea Domnul HUSUSAN VIOREL solicita o copie după raportul de joc și sancționarea clubului ASOCIATIA SPORTIVA UNIREA OCNA SIBIULUI.
Conform REGULAMENTUL DE ORGANIZARE A  ACTIVITĂŢII FOTBALISTICE, Articolul 25.2.a – Echipele participante la joc, au dreptul de a introduce contestații, astfel: 

a. înainte de începerea jocului: 

- dacă se contestă dreptul de joc al unuia sau al mai multor jucători din echipa adversă, înscriși în raportul de arbitraj, arătându-se motivele în mod concret;

· Pentru ca reprezentantul echipei CLUBULUI SPORTIV GLORIA PĂUCA, nu a contestat ”dreptul de joc” al jucătorului FOGOROȘ PAUL de la echipa ASOCIATIA SPORTIVA UNIREA OCNA SIBIULUI, conform regulamentului, Comisia de disciplină a AJF Sibiu RESPINGE reclamația domnului HUSUSAN VIOREL de la  CLUB SPORTIV GLORIA PAUCA ca fiind neregulamentară.
· După verificarea raportului arbitrului, constata ca jucătorul FOGOROS PAUL a fost trecut in raport inainte de inceperea jocului.
·   Raportul de joc a fost semnat și asumat de reprezentantul CLUBULUI SPORTIV GLORIA PĂUCA,           după terminarea jocului,in consecinta Comisia de Competiții a AJF Sibiu, nu este obligată să transmită  o copie după raportul de joc echipei CS GLORIA PĂUCA.
· În data de 09.05.2025 președintele CLUBULUI SPORTIV GLORIA PĂUCA, domnul HUSUSAN VIOREL a solicitat clarificarea modului in care jucătorului FOGOROȘ PAUL a fost transferat la ASOCIATIA SPORTIVA UNIREA OCNA SIBIULUI. 

· De asemenea solicita documentele justificative care fac cazul prezentului transfer și aplicarea de sancțiuni regulamentare clubului care a folosit jucatorul in speta AS Unirea Ocna Sibiului. 
- Comisia de Disciplină a AJF Sibiu a luat la cunostiinta de sesizarea din data de 09.05.2025 si hotaraste    amanarea pronuntarii pentru o dată ulterioară, pentru a analiza documentele referitoare la acest caz pe care le va solicita Comisiei de Competitii a AJF Sibiu.
13. La jocul CLUB SPORTIV ALMA SIBIU - ASOCIATIA SPORTIVA FOTBAL CLUB INTERSTAR SIBIU (U10), seria 1, etapa 17, din data de 11.05.2025:

În urma sesizării Comisiei de Disciplină a AJF Sibiu de către Comisia de Competiții a AJF Sibiu cu referire la folosirea neregulamentara a jucătorilor conform tabelelor transmise de club la AJF Sibiu in competitiile de copii si juniori in care clubul participa la aceasi categorie de varsta cu mai multe echipe  se constată că echipa ASOCIATIA SPORTIVA FOTBAL CLUB INTERSTAR SIBIU nu a respectat tabel pentru echipa respectiva,folosind mai multi jucatori fara drept de joc pentru echipa sus mentionata,acestia fiind trecuti pe tabelul echipei Asociatia Sportiva Fotbal Club Interstar 1 Sibiu . 

Astfel Comisia de Disciplina a AJF Sibiu, admite sesizarea și hotărăște că:

· Echipa ASOCIATIA SPORTIVA FOTBAL CLUB INTERSTAR SIBIU pierde jocul prin forfait (3-0) conform cu Art.83, pct.13 din Regulamentul Disciplinar al AJF Sibiu aprobat pentru anul competițional și a Anexei 3 la prezentul Regulament;

· Echipa ASOCIATIA SPORTIVA FOTBAL CLUB INTERSTAR SIBIU este penalizată financiar cu suma de 500 lei 

14.  La categoria U8, turneul 9, seria 2, etapa 1 din data de 02.05.2025 echipa CLUB SPORTIV SHARKS SIBIU :
           În urma sesizării Comisiei de Disciplină a AJF Sibiu de către Comisia de Competiții a AJF Sibiu cu referire la inscrierea in raportul de arbitraj a unui jucator fara drept de joc (jucator nelegitimat) a jucătorului HOARU DARIUS, CLUB SPORTIV SHARKS SIBIU este sancționată cu omogarea rezultatului înregistrat pe teren, la acest nivel arbitrul nu mentioneaza inlocuirile in raport fapt ce duce la imposibilitatea stabilirii daca jucatorul a participat activ la joc conform Regulamentul Disciplinar al AJF Sibiu aprobat pentru anul competițional și a Anexei 3 la prezentul Regulament;

·    Echipa CS Sharks SIBIU este penalizată financiar cu suma de 250 lei .

15. La jocul ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN - ASOCIATIA SPORTIVA SCOALA DE FOTBAL ADRIAN DEMIAN SIBIU (U10), seria 2, etapa 16, din data de 03.05.2025:

În urma sesizării Comisiei de Disciplină a AJF Sibiu de către Comisia de Competiții a AJF Sibiu cu referire la folosirea jucătorului COMȘA FLAVIUS fără drept de joc, la categoria U10, pentru ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN, acesta fiind născut în anul 2014, admite sesizarea și hotărăște că:

· Echipa ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN pierde jocul prin forfait (3-0) conform cu Art.83, pct.13 din Regulamentul Disciplinar al AJF Sibiu aprobat pentru anul competițional și a Anexei 3 la prezentul Regulament;

· Echipa ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN este penalizată financiar cu suma de 500 lei 
16. La jocul ASOCIATIA CLUB SPORTIV REGAL SIBIU - ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN (U10), seria 2, etapa 15, din data de 26.04.2025:

În urma sesizării Comisiei de Disciplină a AJF Sibiu de către Comisia de Competiții a AJF Sibiu cu referire la folosirea jucătorului COMȘA FLAVIUS fără drept de joc, la categoria U10, pentru ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN, acesta fiind născut în anul 2014, admite sesizarea și hotărăște că:

· Echipa ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN pierde jocul prin forfait (3-0) conform cu Art.83, pct.13 din Regulamentul Disciplinar al AJF Sibiu aprobat pentru anul competițional și a Anexei 3 la prezentul Regulament;

· Echipa ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN este penalizată financiar cu suma de 500 lei 

17. La jocul ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN - ASOCIATIA CLUB SPORTIV LEII SURA MICA (U10), seria 2, etapa 14, din data de 13.04.2025:

În urma sesizării Comisiei de Disciplină a AJF Sibiu de către Comisia de Competiții a AJF Sibiu cu referire la folosirea jucătorului COMȘA FLAVIUS fără drept de joc, la categoria U10, pentru ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN, acesta fiind născut în anul 2014, admite sesizarea și hotărăște că:

· Echipa ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN pierde jocul prin forfait (3-0) conform cu Art.83, pct.13 din Regulamentul Disciplinar al AJF Sibiu aprobat pentru anul competițional și a Anexei 3 la prezentul Regulament;

· Echipa ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN este penalizată financiar cu suma de 500 lei 

18. La jocul CLUBUL SPORTIV SCOLAR SOIMII SIBIU - ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN (U10), seria 2, etapa 13, din data de 05.04.2025:

În urma sesizării Comisiei de Disciplină a AJF Sibiu de către Comisia de Competiții a AJF Sibiu cu referire la folosirea jucătorului COMȘA FLAVIUS fără drept de joc, la categoria U10, pentru ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN, acesta fiind născut în anul 2014, admite sesizarea și hotărăște că:

· Echipa ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN pierde jocul prin forfait (3-0) conform cu Art.83, pct.13 din Regulamentul Disciplinar al AJF Sibiu aprobat pentru anul competițional și a Anexei 3 la prezentul Regulament;

· Echipa ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN este penalizată financiar cu suma de 500 lei 

19. La jocul ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN - ASOCIATIA SPORTIVA TIGRII TEAM 1 SIBIU (U10), seria 2, etapa 12, din data de 30.03.2025:

În urma sesizării Comisiei de Disciplină a AJF Sibiu de către Comisia de Competiții a AJF Sibiu cu referire la folosirea jucătorului COMȘA FLAVIUS fără drept de joc, la categoria U10, pentru ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN, acesta fiind născut în anul 2014, admite sesizarea și hotărăște că:

· Echipa ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN pierde jocul prin forfait (3-0) conform cu Art.83, pct.13 din Regulamentul Disciplinar al AJF Sibiu aprobat pentru anul competițional și a Anexei 3 la prezentul Regulament;

· Echipa ASOCIATIA CLUB SPORTIV FLACARA GAZ-METAN este penalizată financiar cu suma de 500 lei 

Măsurile luate pot fi atacate cu apel în termen de 5 zile de la data afișării lor pe site-ul AJF Sibiu, conform art. 112 pct. 8 sau 116 din Regulamentul Disciplinar.

Președinte - Bucur Claudiu,

Vicepreședinte - Daniel Ciocănea,

Membru – Marius Popuțoaia Ungureanu
